因上述内容而出现虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其真实性、准确性、

完整性承担相应的法律责任。

三、在精选层挂牌初期风险及特别风险提示

本公司提醒广大投资者注意股票在精选层挂牌初期的投资风险，广大投资者

应充分了解风险、理性参与交易。股票在精选层挂牌后实行连续竞价的交易方式，

首个交易日不设价格涨跌幅限制，之后价格涨跌幅限制比例为 30%，股票在精选

层挂牌初期的涨跌幅限制较小，提高了交易风险。

另外，本公司提醒投资者特别注意下列重大事项：

（一）本次发行相关的重要承诺说明

本次发行涉及的关于所持公司股份锁定的承诺、稳定股价的承诺、填补被摊

薄即期回报的措施及承诺、挂牌后三年股东分红回报规划的承诺、关于公开发行

说明书不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏的声明与承诺、及相关责任主

18

体承诺事项的约束措施，详见公开发行说明书“第四节 发行人基本情况”之“九、

重要承诺”。

（二）风险提示

本公司提请投资者认真阅读公开发行说明书“第三节 风险因素”的全部内容，

充分了解公司所披露的风险因素，审慎作出投资决定，并特别关注如下风险：

1、军工企业特有风险

（1）军品军审定价对经营业绩造成影响的风险

①审价完成时间不确定的风险

2018 年-2020 年，未完成军审定价产品的收入占当期主营业务收入的比重分

别为 46.24%、77.91%和 83.89%，占比较高。军品行业，一直以来具有“装备一

代、生产一代、研制一代和探索一代”的传统，每个型号的产品从开始立项到最

终完成定型，需经过立项、方案论证和设计定型等多个阶段，而产品通过设计定

型到最终审价所需时间亦存在不确定性，其周期和进度主要受有关审查部门的进

度影响。自 2012 年后，公司尚未获得有关已定型并实现交付的产品的军审定价

批复，且获得军审定价批复的时间存在不确定性。受审价进度不确定性的影响，

目前尚未完成审价的产品存在未来某期间集中根据军审定价的结果调整当期的

营业收入的情况，可能造成当期业绩出现较大波动。

②审价结果对于公司经营业绩影响存在不确定性的风险

根据历史数据，价格差异幅度的平均数为 26.05%。实际情况中，报告期内

公司未存在审定价低于暂定价格的情况，且审定价的调整将受到财政支出情况、

军方采购计划、材料成本、人工薪资等诸多方面的影响，因此难以合理预估暂定

价格与审定价的差异大小。为对审定价格的不确定性进行量化分析，我们假设军

审定价较暂定价格的差异在±5%、±10%、±15%以及±26.05%（历史数据均值），

据此模拟测算对于发行人 2020 年营业收入和税前利润的影响金额如下：

情景 调整金额（万元） 占比 2020 年营业收入 占比 2020 年税前利润

+26.05% 2,053.83 21.80% 50.94%

+15% 1,182.63 12.56% 29.33%

+10% 788.42 8.37% 19.56%

+5% 394.21 4.19% 9.78%

-5% -394.21 -4.19% -9.78%

19

-10% -788.42 -8.37% -19.56%

-15% -1,182.63 -12.56% -29.33%

-26.05% -2,053.83 -21.80% -50.94%

据此，审价结果的不确定性可能会导致审价完成当期的经营业绩的波动加大

且存在不确定性。

2018-2020 年公司未完成军审定价产品的收入占当期主营业务收入的比重分

别为 46.24%、77.91%和 83.89%，占比较高。自 2012 年后，公司尚未获得有关

已定型并实现交付的产品的军审定价批复，且获得军审定价批复的时间和金额均

存在不确定性。由于公司产品较为单一且客户集中度较高，如未来审定价格与暂

定价格的差异较大，则可能对发行人当期经营业绩产生较大的不利影响。

本着对公司社会公众股东负责的态度，公司控股股东、实际控制人承诺其所

持有的公司股票限售期在满足《全国中小企业股份转让系统股票向不特定合格投

资者公开发行并在精选层挂牌规则（试行）》的要求基础上，自愿延长锁定两年。

在自愿锁定期限内，发行人控股股东、实际控制人不转让或者委托他人管理在精

选层挂牌之前直接或间接持有的公司股份，也不由公司回购控股股东、实际控制

人所直接或间接持有的公司股份。

（2）客户集中度高、存在单一客户依赖的风险

我国军工企业普遍具有客户集中的特征。2018 年、2019 年和 2020 年，公司

前五名客户销售收入合计占主营业务收入比例分别为 95.99%、94.78%和 90.78%，

其中发行人向 B4 单位的销售金额分别为 4,504.54 万元、7,119.11 万元和 7,268.79

[…]

/股。④本次股份授予日前 180 日内，二级市场交易均价为 4.99 元/股。⑤本次股

份授予日前 360 日内，二级市场交易均价为 4.97 元/股。

（2）股份支付费用的具体确定依据

根据已经 2019 年度第二次临时股东大会审议通过的《公司股权激励方案》，

本次股权激励方案拟授予激励对象合计为 300 万股公司股票，本次股权激励股份

授予日为股东大会审议批准之日，即 2019 年 12 月 25 日，股票的授予价格为 3.0

元/股，根据确认的权益工具的公允价值 5.52 元/股与授予价格 3.0 元/股之差 2.52

元/股，与授予激励对象合计股数 300 万股的乘积，计算得出 2019 年的股份支付

费用为 7,560,000.00 元。

根据《企业会计准则》关于股份支付的处理意见，在确认股份支付费用时，

对增资或受让的股份立即授予或转让完成且没有明确约定服务期等限制条件的，

原则上应当一次性计入发生当期，并作为偶发事项计入非经常性损益。根据公司

与员工签订的股权激励协议，公司与员工之间没有约定服务期限制条件，应当一

次性计入发生当期，并作为偶发事项计入非经常性损益。公司按照授予权益工具

公允价值与授予权益工具成本差额 7,560,000.00 元，计入资本公积，同时增加管

理费用。

38

（3）相关会计处理符合《企业会计准则》的规定

根据《企业会计准则第 11 号—股份支付》的规定：授予后立即可行权的换

取职工服务的以权益结算的股份支付，应当在授予日按照权益工具的公允价值计

入相关成本或费用，相应增加资本公积。

公司授予激励股份共 300 万股的价格即权益工具成本为 3 元/股，授予日公

司股票的公允价值为 5.52 元/股，公司按照授予权益工具公允价值与授予权益工

具成本差额 2.52 元/股，与授予股数 300 万股的乘积为当期服务成本，计入管理

费用和资本公积，符合《企业会计准则》的规定。

本次员工持股计划事项对公司经营状况、财务状况不存在重大影响，公司控

制权未发生变化。

除上述股权激励事项外，公司不存在其他已经制定尚未实施的股权激励方案。

五、本次发行前后的股本结构变动情况

股东名称

本次发行前
本次发行后（未行使

超额配售选择权）

本次发行后（全额使

超额配售选择权）

限售期限
备

注

数量（股）

占比

（%

）

数量（股）

占比

（%

）

数量（股）
占比

（%）

一、限售流通股 - -

深圳易行健

创业投资有

限公司

32,157,800 48.25 32,157,800 44.00 32,157,800 43.43

自在精选

层挂牌之

日起限售

36 个月

-

上海炽一企

业管理咨询

合伙企业（有

限合伙）

3,000,000 4.50 3,000,000 4.10 3,000,000 4.05

自股权完

成过户日

起 （ 2021

年 1 月 13

日）限售

12 个月

-

张欣戎 2,488,000 3.73 2,488,000 3.40 2,488,000 3.36

自在精选

层挂牌之

日起限售

36 个月

-

冯勤 1,986,000 2.98 1,986,000 2.72 1,986,000 2.68

自在精选

层挂牌之

日起限售

12 个月

-

39

上海境坦资

产管理有限

公司

- - 150,000 0.21 600,000 0.81

自精选层

挂牌之日

起限售  6

个月

-

深圳诚裕资

产管理有限

公司

- - 100,000 0.14 400,000 0.54

自精选层

挂牌之日

起限售  6

个月

-

青岛晨融壹

号股权投资

管理中心（有

限合伙）

- - 71,739 0.10 286,956 0.39

自精选层

挂牌之日

起限售  6

个月

-

小计 39,631,800 59.46 39,953,539 54.67 40,918,756 55.26 - -

二、无限售流通股 - -

中信证券股

份有限公司
4,545,400 6.82 4,545,400 6.22 4,545,400 6.14 - -

黎又佳 3,870,000 5.81 3,870,000 5.30 3,870,000 5.23 - -

岐晓弟 2,800,000 4.20 2,800,000 3.83 2,800,000 3.78 - -

蒋炜 2,508,200 3.76 2,508,200 3.43 2,508,200 3.39 - -

刘馨莉 1,858,000 2.79 1,858,000 2.54 1,858,000 2.51 - -

王志兰 1,500,000 2.25 1,500,000 2.05 1,500,000 2.03 - -

其他股东 9,936,800 14.91 16,049,843 21.96 16,049,843 21.67

小计 27,018,400 40.54 33,131,443 45.33 33,131,443 44.74 - -

合计 66,650,200 100 73,084,982 100 74,050,199 100 - -

注 ：本次发行后股本结构（超额配售选择权行使前）未考虑战略投资者延期交付部分

股票数量；本次发行后股本结构（全额行使超额配售选择权）包括延期交付部分股票数量。

六、本次发行后公司前十名股东持股情况

序

号

股东名

称

未行使超额配售选择权 全额行使超额配售选择权

持股数量

（股）

持股比

例（%）
限售期限

持股数量

（股）

持股比例

（%）
限售期限

1

深圳易

行健创

业投资

有限公

司

32,157,800 44.00

自在精选

层挂牌之

日起限售

36 个月

32,157,800 43.43

自在精选

层挂牌之

日起限售

36 个月

2

中信证

券股份

有限公

司

4,545,400 6.22 无 4,545,400 6.14 无

3 黎又佳 3,870,000 5.30 无 3,870,000 5.23 无

4